
令和４年６月吉日 
瀬戸市立幡山東小学校の保護者の皆様  

瀬戸市小中学校長会
            瀬戸市立幡山東小学校長  

藤 井 奈 保  
 

中学校のブレザー制服導入に伴う投票のお願い  

 

 保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は瀬

戸市の小中学校並びに本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうござい

ます。  

 さて、着やすさ・動きやすさ・寒暖の調節のしやすさ等の観点から、愛知県内の中学

校でブレザー制服を導入する地域・学校が増えてきました。瀬戸市においても、すでに

ブレザー制服を導入しているにじの丘中学校を除く６中学校で、令和５年度４月からブ

レザー制服を導入する計画を進めています。  

 昨年度１月下旬に、教職員代表の他、ＰＴＡ代表、中学校の学校評議員や学校運営協

議会委員の方等が選考委員となり、制服メーカー選考会を実施しました。選考の結果、

「株式会社トンボ」が選ばれ、ブレザー制服の見本を作成することになりました。  

 今回、株式会社トンボにより、４タイプの制服サンプルが作られました。このサンプ

ルの中から新制服を、投票により決定したいと思います。投票者は、小中学校の保護者

の皆様、小学校５年生から中学校３年生までのお子様、地域の代表として学校評議員並

びに学校運営協議会委員の皆様、小中学校の教職員とします。投票で決定した制服の仕

様書を株式会社トンボが公開し、その仕様書に従って製造すれば、株式会社トンボ以外

のメーカーも中学校の制服を作ることができるようになります。  

 ４タイプの制服サンプルについては別途配付したカラー刷り資料をご覧ください。本

校のホームページにも掲載します。また、サンプル制服の現物は、市内の各学校を巡回

して展示されます。本校では、６月１３日から６月１７日まで、家庭科室に展示します。

（６月１３日の参観日等の際にもご覧いただけます。）  

 これらをご覧いただき、下の投票用紙を、６月３０日までにご記入の上、学級担任に

提出していただくか、サンプルが展示されている家庭科室の投票箱に投票いただきます

ようお願いいたします。  

 お一人１票とさせていただきますので、小学校中学校に複数のお子様がいらっしゃ

るご家庭や、保護者の方で学校評議員等をお務めの方等、複数投票の機会がある場合

は、小・中学校で一番上の保護者として、ご投票ください。  

（５月から７月中旬までの間で、時期の違いはありますが、学区の小・中学校で同じ

取組をしています。）  

 なお、すでに令和２年度からブレザー制服を導入しているにじ丘学園の保護者の皆様

は、今回の投票の対象とはなっておりませんので、ご了承ください。  

 今後とも、瀬戸市小中学校及び本校の教育活動に対しまして、多くのお力添えをいた

だきますよう、よろしくお願い申し上げます。  

 この投票に関するお問い合わせ等ありましたら、教頭までご連絡ください。  

 
 

   投 票 用 紙（保護者用）  

  年  組 の児童保護者 

 下のタイプの中でどのタイプが最もよいと思いますか。一つに○をつけてください。  

Ａタイプ  Ｂタイプ  Ｃタイプ  Ｄタイプ  

基本コンセプト  

「伝統」  

基本コンセプト  

「豊かな自然」  

基本コンセプト  

「調和」  

基本コンセプト  

「王道」  

 

 

 

 

 

 

 

 

※ この投票用紙と一緒に配付されたカラー刷りの資料も参考になさってください。  

き り と り 


